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درمکتب امام

نفوذ وابستگان به استعمار

نگاه

از گناهان بزرگ نابخشودنی، مسامحه در امر مسلمین است. هرکس به مقدار 

توانش و حیطه نفوذش لازم اســت در خدمت اســام و میهن باشد؛ و با جدیت از 

نفوذ وابستگان به دو قطب استعمارگر و غرب یا شرق زدگان و منحرفان از مکتب 

بزرگ اســام جلوگیری نمایند، و بدانند که مخالفین اســام و کشورهای اسامی که 

هــمان ابرقدرتان چپاولگر بین المللی هســتند، با تدریج و ظرافت در کشــور ما و 

کشــورهای اســامی دیگر رخنه، و با دســت افراد خودِ ملت ها، کشورها را به دام 

استثمار می کشانند. 

صحیفه امام؛ ج۲۱؛ ص۴۲۰/ وصیت نامه سیاسی- الهی

اخبار کوتاه تشکیل »نهاد عالی اصلاح طلبان«
  کذب است

حســین مرعشــی ســخنگوی حزب کارگزاران در 
گفت وگو با تســنیم، در پاسخ به این سوال که هفته نامه 
صدا )به ســردبیری مسئول کمیته سیاسی کارگزاران و 
مدیریت کلان دبیرکل کارگزاران( از برگزاری اولین جلسه 
نهاد عالی اصلاح طلبان داده است. آیا این نهاد به تازگی در 
بین اصلاح طلبان تشکیل شده است؟ گفت: خبر دوستانم 

در هفته نامه صدا را تایید نمی کنم.
وی تاکید کرد: جلسه ای که به آن اشاره می کنید یک 
جلســه دوستانه بوده که حدود یک ماه پیش برگزار شد 

و قرار نیست این جلسه به یک نهاد جدید تبدیل شود.
انجام ۳ عملیات موفق ضدتروریستی

 توسط سپاه پاسداران و وزارت اطلاعات
حسین ذوالفقاری معاون امنیتی انتظامی وزارت کشور 
در گفت و  گو با تسنیم، درباره شناسایی و دستگیری اعضای 
گروهک تروریســتی که اخیرا توسط وزارت اطلاعات در 

شرط برتري انسان بر فرشتگان
از وجود مبارك رســول گرامي )ص( نقل شده است: اعَدي عَدُوِّكَ نفَسُکَ 
التَِّي بیِنَ جَنبَیک)1(؛ هیچ دشمني براي انسان بدتر از هواي او نیست.چرا اعَدي 
عدوّ این اســت؟ براي اینکه یک ماري که به آدم حمله کرده،  یا یک ســگي که 
به آدم حمله کرده تا یک تکه گوشت یا یک تکه نان پیش اینها بیندازد، همان 
چند لحظه اي که اینها مشــغول خوردن گوشــت و نان و اینها هستند، از آدم 
دست برمی دارند! ولي اگر انسان به خواسته نفس عمل کرد، این نفس دو قدم 
جلوتر مي آید؛ اینطور نیست که صبر بکند و بگوید این یک ساعت من کاري به 
تو ندارم؛ تو مي خواهي توبه کن یا فرار کن! اگر یک سگي حمله کرد، مي شود 
یا یک تکه گوشــت او را سرگرم کرد و فرار کرد. امّا اگر نفس گفت این نامحرم 
را نگاه کن واو نگاه کرد؛ اینطور نیست که این شخص یک ساعت یا یک لحظه 
یا یک دقیقه از شر نفس نجات پیدا کند و بتواند توبه کند! بلکه این نفس یک 
قدري جلوتر مي آید، لذا اعَدي عَدُوِّكَ اســت و صریحاً دستور دادند، فرمودند: 
جاهِدُوا اهَواءَکُمَ کَمَا تجُاهِدُونَ اعَداءَکُم)2(»همان گونه که با دشمنانتان می جنگید 
با هواهای نفسانی تان هم بجنگید«. با این دشمن بجنگید و گرنه علمتان هیچ 
کاره است! بیان نوراني حضرت امیر این بود که: رُبَّ عالمٍِ قَدْ قَتَلهَُ جَهلُهُ وَ عِلمُْهُ 
مَعَهُ لا ینَفَعُهُ )3( »چه بســا دانشــمندی که جهلش او را از پای در آورد و دانش 
او همراهش باشــد اما ســودی به حال او نداشته باشد«.؛ این عالم 99 درصد را 
نمي گوید، این عالم 100 درصد را مي گوید. اگر کسي احتمال خلاف مي دهد، 
ولو نیم درصد؛ این دیگر عالم نیست، این مَظنّه)گمان( دارد! فرمود: عالم هست، 
امّا علمش معزول است. سرّش آن است که زمام کار به دست عقل نیست، زمام 

کار را دیگري در دست گرفته است.
شرط برتري انسان بر ملائکه

لام(، جلد 15،  در کتاب شــریف وسائل، طبع مؤسسه آل البیت )علیهم السَّ
صفحه 209؛ حدیثي را مرحوم صدوق در کتاب علل ازعَبدِ اللهِ بنِ سِــنان نقل 
کرده که از امام صادق)ع( پرســید:آیا فرشتگان برترند یا فرزندان آدم؟ حضرت 
بَ فيِ المَلائکَِهِ عَقلًا  فرمود: امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب)ع( فرمود: انَِّ اللهَ رَکَّ
بَ فيِ بنَِي آدَمَ کِلتَْیهِمَا فَمَنْ  بَ فيِ البَهائمِِ شَــهوَهً بلِا عَقلٍ وَ رَکَّ بلِا شَــهوَهٍ وَ رَکَّ
غَلبََ عَقلُهُ شَــهوَتهَُ فَهُوَ خِیرٌ مِنَ المَلائکَِه وَ مَنْ غَلبََت شَــهوَتهُُ عَقلهَُ فَهُوَ شَرٌّ مِنَ 
البَهائمِ، خداوند، ملائکه را از نیروی عقل محض، حیوانات را از غرائز و شــهوات 
محض و انســان را ترکیبی از هر دو آفرید. آن کس که نیروی اندیشه و فکرش   
بر شــهوتش غلبه کند، از ملائکه برتر و آن کس که نیروی شهوت و غریزه اش   

بر قوه عقل غالب شود از حیوانات پست تر است.
این غلبت شَهوَتهُُ عَقلهَُ یعني عقل صد در صد به طور جزم مي داند این 
کار ضرر دارد،امّا شــهوت مي گوید: من به حرف تو گوش نمي دهم! این 
ماده مخدّر چند لحظه من را آرام مي کند، من مي خواهم گوش ندهم. هر 
چه بگویند این آینده اش خســران است، الآن هم ضرر دارد، سمّ را شما به 
بدن مي ریزي، این خیال مي کند لذیذ است، به عقل مي گوید: برو کنار، 

تو حاکم معزولي. 
بنابراین اگر کسي عقل نظر را پیروز نکند و میدان به شهوت و غضب بدهد 
و رهبري این کارها را به عهده عقل عمل نگذارد؛ مي شــود: اوُلئِکَ کَالانَعامِ بلَْ 
هُمْ اضََل)4(. علم مال نیروي ادراکي اســت، کار مال نیروي تحریکي اســت، مال 

بخش اجراست؛ اجرائیات نفس به دست دیگري است. 
عقل عملي که عبارت است: مَا بهِِ عُبِدَ الرَّحمنْ وَ اکتُسِبَ بهِِ الجِنان )5( وقتي 
راه افتاد، اسفار أربعه را طي مي کند؛ سفر مِنَ الخَلقِ إليَ الحَق دارد، و سفر مِنَ 
الحَقِّ  إليَ الحَق دارد. بعد سفر مِنَ الحَقِّ  إليَ الخَلق دارد، چهارمین سفر این است 
که سفر مِنَ الخَلقِ إليَ الخَلقِ باِلحَق دارد؛ که اگر کسي به این سفر چهارم رسید، 
همه علوم را اســلامي مي داند. زیرا هر چه در عالم هست؛ علماء مفسّران آنند 
یک، و هر چه در عالم هست خلقت است و هیچ اثري از طبیعت نیست، این دو. 
تفسیر خلقت خدا عین علم الهي است؛ خدا چنین کرد، خدا چنین کرد. از دریا 

و عمق دریا شناسي تا اوج سپهر، همه علوم مي شود )اسلامي(. 
تفکر ناصواب برخي دانشگاهیان در خلقت شناسي و اسلامي بودن علوم

مشکل این دانشگاهي ها یا کساني که باور نکردند ما علم غیر اسلامي نداریم 
این است که اینها خیال کردند علمي اسلامي است که در یک آیه یا در یک روایت 
فرمولش ذکر بشود! غافل از آنکه معلوم، خلقت است و علم به وسیله عقل، چراغ 
خلقت شناسي است. اینها آمدند معلوم را از خلقت به طبیعت منتقل کردند و 
چراغ الهي را مصادره کردند و گفتند عقل بشــري؛ عقل بشري یعني چه؟! این 
بشــر که: الَمَْ یکَُ نطُفَهً مِنْ مَنيٍّ  یمُنَي)6(، این بشري که در دوران کهنسالي به 
جائي مي رسد که: مِنکُمْ مَنْ یرَُدُّ الِيَ ارَذَلِ العُمُرِ لکَِیلا یعَلمََ مِنْ بعَدِ عِلمٍ شِیئاً)7(. 
پس هر چه بشــر مي فهمد عطیه الهي اســت: وَ عَلَّمَ الانِسانَ مَا لمَْ یعَلمَ)8(. اما 
اینها آمدند چراغي را که خدا روشن کرد، مصادره کردند و گفتند بشري است؛ 
خلقت را تکه تکه کردند، گفتند طبیعي است؛ بعد گفتند مگر ما فیزیک اسلامي 
داریم، شــیمي اسلامي داریم؟ شــما آمدید همه چیز را غصب کردید،وقتي که 
چراغ الهي را مال خودت دانستي، خلقت را هم به طبیعت تبدیل کردي؛ چیزي 

به نام اسلام نمی ماند! 
تهذیب نفس، لازمه پیروزي در جهاد با نفس

ما تمام کوشش و تلاش را در تهذیب نفس باید بکنیم که بخش فرهنگي مان 
کدام است، بخش اجرائي مان کدام است. اگر یک جائي مشکل اجرائي داشتیم، 
مدام به درس و بحث نچســبیم! این درس و بحث یک مقدارش براي ما کافي 
است. یک مقداري به نماز شب بچسبیم، یک مقداري به زیارت عاشورا بچسبیم، 
یک مقداري به زیارت آل یاسین و زیارت امینُ الله بچسبیم؛ این مشکل را حل 
مــي کند.آنهائي را کــه نمي دانیم، از ما نمي خواهند، این را که مي دانیم عمل 
نمي کنیم. مدام به درس و بحث مي چســبیم، این درس و بحث روزي براي ما 
کارآمد دارد که بشــود رأي مُطاع؛ امّا اگر بشود یک مرجع معزول، اثري ندارد! 
همان آیه سوره زمر درست است که فرمود عالم و غیر عالم یکسان نیستند، امّا 
نْ هُوَ قانتٌِ آناءَ الیَّلِ ساجِداً وَ قائمِاً یحَذَرُ  در کنار نماز شب ذکر کرده. فرمود: امََّ
الآخِرَهَ وَ یرَجُوا رَحمَهَ رَبهِّ قُلْ هَلْ یسَتَوِي الذَِّینَ یعَلمَُونَ وَ الذَِّینَ لا یعَلمَُون )9(. 
کسي در فضاي نماز شب عالم باشد، البته با دیگري فرق مي کند. امّا اگر کسي 

در آن فضا نباشد، عالم باشد بالأخره رُبَّ عالمٍِ قَدْ قَتَلهَُ جَهلُه.
شما این عالم بي عمل را ملاحظه بفرمائید که جهنّمي ها هم مي گویند: 
این را ببرید، بوي بدَش ما را آزار مي دهد!  چرا مي گویند خداي ســبحان 
70 گناه جاهل را مي آمرزد، بدون اینکه یک گناه عالم آمرزیده بشود؟! چرا 
مي گویند عالم در لبه جهنّم اســت، گناه همان و افتادن همان؟! ولي جاهل 
70قدم از جهنّم فاصله دارد، ممکن است افتان و خیزان بیفتد و برخیزد! سرّش 

همین است! اگر ما در این مثال خوب توجه کنیم، به ممثّل پي مي بریم.
بیانات حضرت آیت الله جوادي آملي )مدظلّه( 
در جلسه درس تفسیر سوره مؤمنون در جمع طلاب و فضلاي 
حوزه علمیّه قم    ـ    ۱۳9۰/۲/۱۲

)1( عدّه الدّاعي/ 314
)2( بحار الأنوار/ 68/ 370

)3( نهج البلاغه/ حکمت 107
)4( اعراف/ 179

)5( الکافي/ 1/ 10  ـ  ) کِتابُ العَقلِ وَ الجَهل (

)6( قیامه/ 37

)7( حج/ 5

)8( علق/ 5

)9( زمر/ 9

خوان حکمت روزهای یک شنبه منتشر می شود.

نمایندگان مجلس در گفت وگو با کیهان با اشاره 
به این که برخی تلاش می کنند نظرات و اندیشه های 
خود را بر امام تحمیل کنند، افزودند:  کسانی که در 
این زمینه مسئولیت رسمی بر عهده دارند، در کنار 
ســاخت و ساز حرم کمی هم به فکر صیانت از آرای 

آن عزیز به عرش سفر کرده باشند. 
مهرداد بذرپاش نماینده تهران و عضو هیئت رئیســه 
مجلس نیــز در گفت وگو با کیهان اظهار داشــت: امام ما 
امام خوبی ها اســت، امام هویت انقلاب بوده و خواهد بود و 
انقلاب با نام امام شناخته می شود، امام مجموعه ای منسجم 
از رفتار و سکنات و اقدامات یک فرد تماماً انقلابی در طول 

زندگی بوده است.
وی ادامه داد: وقتی انقلاب اســلامی پیروز شــد عده  
زیــادی با امام همراهی می کردند، برخی از این افراد بعد از 
وفات امام احساس پشــیمانی کردند و قصد دور زدن این 
مســیر را داشتند ، آنان اصلی ترین موانع پیش روی خود را 
آرا و دیدگاه های امام می دانستند که نمی توانستند این آرا 
و نظرات را نادیده بگیرند پس به این نتیجه رسیدند که باید 
فکری به حال این نظرات بکنند و این گونه بود که استراتژی 

تحریف در دستور کار قرار گرفت.
بذرپاش گفت: از ایــن منظر بود که نظرات امام را در 
مقولات مختلف قلب و به نوع دیگری وانمود و بعضا حتی 
تمسخر نیز کردند، امام خمینی تجلی انقلاب اسلامی بوده و 
تحریف نظرات امام انحراف انقلاب محسوب می شود و کسانی 
که این نیات را در ســر دارند، در واقع به دنبال انحراف در 

مسیر اصلی انقلاب هستند.
نماینده تهران با اشــاره به ایــن که در مقابل تحریف 
آرا و نظرات امام همه مســئولیت دارند گفت: در این میان 
مسئولیت منسوبان به امام مضاعف است، این منسوبان نباید 
در برابر تحریف نظرات امام سکوت کنند چرا که سکوت به 
معنای تایید انتسابات دروغ محسوب می شود و این سکوت 

چیزی نیست که تاریخ آن را ببخشد.
عضو هیئت رئیسه مجلس و نماینده تهران با اشاره به 

کیهان در گفت وگو با نمایندگان بررسی کرد

شخصیت و آرای حضرت امام)ره(
چرا و چگونه تحریف می شود؟

وظیفه موسسه حفظ و نشر آثار امام خمینی و با تاکید بر 
این که موسسه کارهای خوبی هم کرده است، گفت: ضروری 
اســت که این موسســه در کنار ساخت و ساز حرم امام به 
صیانت از آرای بنیانگذار انقلاب نیز بپردازد و در این زمینه 
نیز احساس مسئولیت کند چرا که آرا و دیدگاه های آن یار 
عزیز سفر کرده است که مسیر درست انقلاب تاریخ معاصر 
را رقم زده است  و صیانت از آرا و اندیشه های امام در واقع 

صیانت از تاریخ است. 
دو گروهی که به دنبال تحریف

 نظرات امام هستند 
نقوی حسینی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس در گفت و گو با کیهان اظهار داشــت: رهبر 
معظم انقلاب با پرداختن به اهداف تحریف شخصیت حضرت 
امام که از اهمیت زیادی برخوردار است در حقیقت چارچوب 

و افق آینده ملت ایران را تبیین کردند. 
وی ادامه داد: ایشــان با ذکر آرمان های امام، مختصات 
اصلی نظام در آینده را تبیین کرده و از سوی دیگر جریانات 

انحرافی و تحریف گر را مشخص ساختند. 
نقوی حسینی افزود: ســیره امام قابل تحریف نیست 
چرا که صوت، تصویر و مکتوب این ســیره موجود است و 
کسی نمی تواند دست به تحریف بزند و از این رو از دو زاویه 
ورود می کنند،  یک گروه این گونه قلمداد می کنند که امام 

شخصیتی عظیم در برهه ای از تاریخ ایران بوده اند که باید 
حرمت ایشان گرامی داشته شود ولی دوره امام گذشته و ما 
در زمانه دیگری به سر می بریم و گروه دوم نیز چون زمانی 
نزدیک امام بوده و از شــاگردان امام محسوب می شدند با 
ذکر خاطراتی، اهداف و دیدگاه های خاص خودشــان را به 

امام منتسب می سازند. 
مرزبندی مستضعفان و مستکبران 
در اندیشه امام غیرقابل خدشه است

وی با تاکید بر این نکته که هر دو جریان فوق انحرافی 
هســتند گفت: به عنوان نمونه مرزبندی غیرقابل خدشــه 
مســتضعفان و مســتکبران عالم در آرا و اندیشه های امام 
خمینی به  گونه ای اســت که کســی را یارای تحریف این 
مرزبندی نیســت، در ســیره امام مصداقی برای ارتباط با 
قدرت های استکباری و یا حتی تساهل و تسامح با آنان وجود 
ندارد، ایشان جز قاطعیت در برابر شیطان بزرگ توصیه ای 
نداشته اند  و حال تعجب این جا است که عده ای با تحریف 
نظرات صریح امام چنین وانمــود می کنند که گویی امام 

حامی رابطه با این مستکبران بوده اند!
نقوی حسینی ادامه داد : ما شاهدیم در برخی نشریات 
و نوشته های زیر نظر موسسه نشر و حفظ آثار امام تجویزها 
و مســائلی را مطرح می کنند که گویا امام مخالف رابطه با 
آمریکا نبوده اند و سوال این جا است که این انتساب از کجا 

به امام داده می شود؟!
این نماینده مجلس در پایان گفت : تحریف گران سیره 
امــام به دلیل این لبخند آمریکا و قدرت های اســتکباری 

برایشان افتخار است دست به چنین تحریفاتی می زنند. 
چون جرات مخالفت با امام را ندارند

 تحریف می کنند 
موســی غضنفرآبادی نماینده بم و عضو کمیســیون 
حقوقی و قضایی مجلس نیز در گفت و گو با کیهان دو گروه 
را به دنبال تحریف نظرات و سیره امام دانست و افزود: یک 
گروه ضد انقلاب معاند هستند که در دشمنی آنان با امام و 
انقلاب شکی نیست و گروه دوم کسانی هستند که ممکن 
اســت دوست باشــند ولی چون به زعم خود راه نجات را 
افکار و اندیشه های امام نمی دانند دست به تحریف می زنند. 
وی افزود: گروه دوم کســانی هستند که چون جرات 
مخالفت عیان و رسمی با اندیشه ها و آرمان حضرت امام را 
ندارند دست به تحریف می زنند و آرا و عقاید خود را به امام 

منتسب و تحمیل می کنند.
نماینده بم با اشاره به قاطعیت امام در مبارزه با استکبار 
و قدرت های زورگو افزود: چون امام خمینی در میان مردم 
محبوب بوده و بر دل ها حکومت می کنند این عده با تحریف 
نظرات امام در واقع تلاش می کنند از ایشــان عبور کرده و 

نظرات خود را عملی سازند.

حذف سهمیه بندی 
کمک به قاچاق بنزین

محسن دانشمند
با اجرای مصوبه دولت مبنی بر تک نرخی شدن بنزین با قیمت 1000 
تومان و افزایش قیمت فرآورده های نفتی و گاز طبیعی از اواخر هفته گذشته، 
عملًا اجرای فاز سوم هدفمندی یارانه ها آغاز شد. با وجود انتقادهای متعدد 
کارشناسان و حتی ارسال نامه 12 نماینده شاخص اقتصادی مجلس به رئیس 
جمهور در اواخر اسفند سال گذشته، دولت یازدهم برای جبران کسری منابع 
هدفمندی در این فاز نیز مانند فاز دوم هدفمندی نسبت به افزایش عمومی 
قیمت حامل های انرژی به صورت غیرهوشــمند اقدام کرد و همانگونه که 
قبلًا برخورد یکسانی با کم مصرف ها و پرمصرف ها در بخش برق و گاز داشت؛ 
در بخش بنزین هم در اقدامی تأمل برانگیز و به دور از منطق اقتصادی، به 
جای افزایش قیمت بنزین آزاد، صرفاً قیمت بنزین سهمیه ای کم مصرف ها 
را گران کرد. این شــیوه افزایش قیمت حامل های انرژی در تناقض آشکار 
با بندهای 4 و 8 سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی است و بار دیگر نشان 
داد که دولت یازدهم همچنان به کاهش شــدت مصرف انرژی در کشور و 
حذف یارانه پنهان انرژی پرمصرف ها به عنوان اهداف اصلی قانون هدفمندی 

یارانه ها، توجه کافی ندارد.
بدون تردید، مهم ترین و بحــث برانگیزترین اقدام دولت در اجرای فاز 
سوم هدفمندی یارانه ها، تک نرخی کردن بنزین بود که موجب توقف اجرای 
سیاست نظام سهمیه بندی بنزین بعد از تجربه موفق 8 ساله شد و به معنای 
جریمه کم مصرف ها و تشویق پرمصرف ها بود. زیرا با اجرای این مصوبه، مردم 
کم مصرفی که در حد الگوی مصرف )سهمیه ها(، بنزین مصرف می کردند و 
عموماً کم درآمد هم هستند، جریمه شدند و با افزایش 43 درصدی قیمت 
بنزین مواجه گردیدند ولی پرمصرف هایی که بیشتر از سهمیه ها، بنزین مصرف 
می کردند و عموماً پردرآمد هم هستند، با هیچ افزایش قیمتی مواجه نشدند 

و عملًا تشویق به افزایش مصرف شدند!
از طرف دیگر، توقف اجرای طرح ســهمیه بندی بنزین در حالی صورت 
گرفت که اجرای این طرح تأثیر چشــمگیری بــر کنترل میزان مصرف و 
همچنین کاهش شدید قاچاق بنزین در نیمه دوم دهه 80 و نیمه اول دهه 
90 داشت و نقشی کلیدی در توسعه صنعت CNG و ناکامی تحریم صادرات 

بنزین به ایران توسط غرب ایفا کرد.
اگر نگاهی دقیق تر به دستاوردهای اجرای طرح سهمیه بندی بنزین داشته 
باشیم، در می یابیم که با اجرای این طرح، رشد 10/1 درصدی مصرف بنزین 
در نیمه اول دهه 80 متوقف شــد و میزان مصرف بنزین در محدوده 60 تا 
70 میلیون لیتر در روز در هشــت سال اخیر کنترل شد. این در حالی بود 
که مصرف بنزین کشــور در صورت عدم اجرای این طرح، در سال 89، سه 
رقمی می شــد و در ســال 93 به حدود 160 میلیون لیتر در روز می رسید. 
واردات این فرآورده نفتی نیز بعد از اجرای طرح سهمیه بندی بنزین با کاهشی 
83/5 درصدی نســبت به سال 85 به 4/5 میلیون لیتر در روز در سال 93 
رسید و همچنین سهم واردات در تأمین بنزین مصرفی کشور از 37 درصد 
در سال 85 به 6/5 درصد در سال گذشته رسید. یادآوری این نکته ضروری 
اســت که سهم واردات در تأمین بنزین کشــور در صورت عدم اجرای این 
طرح از ابتدای دهه 90 به بیش از 50 درصد می رسید یعنی میزان واردات 
بنزین از سال 90 به بعد قطعاً بیشتر از میزان بنزین تولیدی در داخل کشور 
بود. طبیعتاً چنین وابستگی عمیق و گسترده ای به واردات بنزین، پیامدها 
و هزینه های منفی فراوانی از لحاظ امنیتی و سیاسی برای کشور داشت. به 
بیان ساده تر اجرای طرح سهمیه بندی بنزین، دلیل اصلی تعویق چند ساله 
اجــرای طرح آمریکا مبنی بر تحریــم صادرات بنزین به ایران در نیمه دوم 
دهه 80 و یکی از دلایل اصلی شکســت این طرح بعد از تصویب و اجرا در 
تابســتان 89 بود و همین امر نیز موجب شــد که اجرای این طرح از سوی 
مقام معظم رهبری به عنوان »یکی از تجربیات موفق اقتصاد مقاومتی« در 

مرداد 91 مورد تقدیر قرار بگیرد)1(.
حال با توقف اجرای طرح سهمیه بندی بنزین، ابزار انگیزشی مردم برای 
صرفه جویی و کنترل مصرف بنزین از بین رفته است و در نتیجه، پیش بینی 
می شود میزان مصرف بنزین کشور افزایش به مراتب بیشتری نسبت به قبل 
داشته باشد و حتی این احتمال وجود دارد که در سال های آتی دوباره شاهد 
افزایش شــدید میزان واردات بنزین با روندی مشابه اواخر دولت اصلاحات 
باشــیم. از سوی دیگر هم تک نرخی شدن بنزین منجر به کاهش تدریجی 
شفافیت اطلاعات سوخت در کشور و نهایتاً افزایش قاچاق بنزین خواهد شد. 
زیرا براساس اجماع کارشناسان، دلیل اصلی کاهش چشمگیر قاچاق بنزین 
کشور از ســال 86 تاکنون، شفافیت اطلاعات ایجاد شده در حوزه سوخت 

کشور با استفاده از زیرساخت سامانه هوشمند سوخت بوده است.
اما بدون تردید، تضعیف کارت سوخت مهم ترین پیامد منفی تک نرخی 
شــدن بنزین اســت که هزینه های اجتماعی و امنیتی سنگینی برای نظام 
می تواند داشــته باشد. زیرا کارت سوخت، مهمترین ابزار شفافیت اطلاعات 
در حوزه سوخت و حمل و نقل کشور است و اطلاعات مناسب فراوانی درباره 
میزان و نحوه مصرف بنزین خودروهای شخصی و عمومی و مالکین آنها در 
اختیار متولیان امر قرار می دهد. از بین رفتن این زیرساخت مهم اطلاعاتی، 
دست مسئولین نظام برای مدیریت مطلوب بنزین در شرایط بحرانی احتمالی 
در سال های آتی را خواهد بست و شرایط لازم برای تبدیل دوباره بنزین به 

»پاشنه آشیل کشور« را فراهم می سازد.
پی نوشت: 

)۱(: بخشــی از بیانات مقام معظم  رهبــری در دیدار کارگزاران نظام 
)۳مرداد 9۱(: »به نظر ما طرحهای »اقتصاد مقاومتی« جواب می دهد. همین 
مسئله سهمیه بندی بنزین که اشاره کردند، جواب داد. اگر چنانچه بنزین 
سهمیه بندی نمی شد، امروز مصرف بنزین ما از صد میلیون لیتر در روز بالاتر 
می رفت. توانستند این را کنترل کنند؛ که خب، امروز در یک حد خیلی خوبی 
هست. حتی باید جوری باشد که هیچ به بیرون نیازی نباشد، که الحمدلله 
نیست. تحریم بنزین را در برنامه داشتند؛ اقتصاد مقاومتی تحریم بنزین را 

خنثی کرد و بقیه چیزهایی که مورد نیاز کشور است«.

موسی غضنفرآبادینقوی حسینیمهرداد بذرپاش

بانک مرکزی با صدور بخشــنامه ای به بانک ها و 
موسســات اعتباری غیربانکی، بلوکه کردن بخشی از 
وام اعطایی به مردم به عنوان وثیقه را مغایر شــرع و 

قانون اعلام کرد.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران، در بخشنامه شماره 94/62358 مورخ 1394/3/12 آمده 
است: پیرو بخشنامه های شماره 94/34215 مورخ 1394/2/14 
و شــماره 94/36573 مــورخ 1394/2/16 در رابطــه بــا 
سیاست های پولی و اعتباری نظام بانکی کشور در سال 1394 و 
علي رغم تأکیدات مکرر این بانک مبني بر اجراي صحیح و دقیق 
ضوابط یاد شده، بررسي هاي به عمل آمده و نیز اطلاعات واصله 
از عملکرد شبکه بانکي کشور حاکي از آن است که متأسفانه 
برخي از بانک ها و مؤسسات اعتباري غیربانکي از مفاد ضوابط 
ابلاغي این بانک تخطي و تمکین نکرده و در بعضي موارد، رقابت 
 ناســالم را مبناي تجهیز و تخصیص منابع خود قرار داده اند.

در این بخشــنامه آمده است: تمام سپرده هاي سرمایه گذاري 
کوتاه مدت عادي )روز شمار(، اعم از سپرده هاي مفتوح قبل از 
تاریخ ابلاغ سیاست هاي پولي و اعتباري نظام بانکي کشور در 
سال 1394 و سپرده هاي افتتاح شده پس از آن، مشمول مفاد 

سیاست هاي پولي و اعتباري نظام بانکي کشور در سال 1394، 
موضوع بخشنامه شماره 94/34215 مورخ 1394/2/14 بوده و 
آن بانک/مؤسسه اعتباري غیربانکي موظف است در چارچوب 
مفاد مقررات مزبور، متناسب با نرخ سود علي الحساب سایر انواع 
سپرده هاي سرمایه گذاري، حداکثر نرخ سود علي الحساب آنها 

را تعیین و اعمال نماید.
همچنین نرخ سود علي الحساب سپرده هاي سرمایه گذاري 
کوتاه مدت ویژه مفتوح قبل از تاریخ ابلاغ سیاست هاي پولي و 
اعتباري نظام بانکي کشــور در سال 1394، مشمول نرخ هاي 
مندرج در قرارداد بوده، لیکن افتتاح و تمدید هرگونه سپرده 
سرمایه گذاري کوتاه مدت ویژه، صرفاً با درج حداکثر نرخ سود 
علي الحســاب مندرج در سیاســت هاي پولي و اعتباري نظام 
بانکي کشور در سال 1394 )متناسب با طول دوره سپرده گذاري 
که براي سپرده هاي سرمایه گذاري یکساله حداکثر معادل 20 

درصد است( امکان پذیر خواهد بود.
در این بخشــنامه همچنین آمده است: با توجه به این که 
بانک ها و ســایر مؤسســات اعتباري یکي از انــواع بنگاه هاي 
اقتصادي بــوده و باید در یکایک فعالیت هاي خود ملاحظات 
هزینه ـ منفعت را مدنظر داشــته باشند، مقتضي است؛ اولاً، 

نرخ هاي سود علي الحساب سپرده هاي سرمایه گذاري با توجه 
به مفاد سیاســت هاي پولي و اعتباري نظام بانکي کشــور در 
ســال 1394 متناسب با طول دوره سپرده گذاري و انتظارات 
آتي جهت کســب منافع حاصل از صرف منابع تجهیز شــده 
در مصارف عقود اســلامي موضوع تبصره ذیل ماده )3( قانون 
عملیات بانکي بــدون ربا )بهره( تعیین گردد و ثانیاً، پرتفوي 
منابع تجهیز شــده از محل انواع ســپرده هاي سرمایه گذاري 
و نرخ سودعلي الحســاب هر یــک از طبقات به نحوي تعیین 
شــود که با توجه به نرخ مؤثر بازده تسهیلات اعطایي )اعم از 
مشارکتي و غیرمشــارکتي( و حداکثر میزان نرخ حق الوکاله 
 آن بانک/مؤسســه اعتبــاري غیربانکــي توجیه پذیر باشــد.
همچنیــن در ارتباط با تســهیلات اعطایــي در قالب عقود 
مشــارکتي، با توجه به تصریح سیاست هاي پولي و اعتباري 
نظام بانکي کشــور در سال 1394 مبني بر تعیین سقف نرخ 
ســود مورد انتظار عقود مشــارکتي در هنگام عقد قرارداد با 
مشــتري معادل 24 درصد و با عنایت بــه این که طرح هاي 
با نرخ ســود مورد انتظار بالاتر از ســقف تعیین شده موجب 
افزایش ریســک  بانک ها و مؤسســات اعتباري مي گردد، آن 
بانک/مؤسســه اعتباري غیربانکي مجاز به پذیرش طرح هایي 

 بــا نرخ هاي بازده مورد انتظار بالاتر از 24 درصد نمي باشــد.
علي رغم تأکیدات فراوان بانک مرکزی، از جمله بخشنامه شماره 
91/62668 مورخ 1391/3/10، حســب اطلاع واصله برخي 
بانک ها و مؤسســات اعتباري غیربانکي با هدف جلوگیري از 
خروج منابع، بالابردن نرخ ســود مؤثر تســهیلات یا تأمین 
وثایق معتبر جهت پوشــش ریسک اعتباري، در زمان اعطاي  
تسهیلات، اقدام به بلوکه نمودن بخشي از تسهیلات اعطایي 
به مشــتریان، در قالب انواع سپرده ها )اعم از قرض الحسنه و 

سرمایه گذاري( مي نمایند.
گفتنی است؛ همان گونه که پیش تر نیز از سوي این بانک 
اعلام شده است، از آن جایي که تسهیلات اعطایي در قالب عقود 
اسلامي باید در موضوع تسهیلات صرف گردد، این اقدام مغایر 
با روح قانون عملیات بانکي بدون ربا )بهره( بوده و ضمن وارد 
بودن اشــکال شرعي به این نحوه عمل، اقدام فوق موجب بالا 
رفتن نرخ مؤثر سود تسهیلات و مآلاً تخطي از نرخ هاي مقرر 
توســط شوراي پول و اعتبار مي شود. از این رو مقتضي است؛ 
بانک ها و سایر مؤسسات اعتباري ضمن توقف اقدامات مزبور، 
در اســرع وقت نسبت به آزاد سازي و استرداد وجوه مزبور به 

تسهیلات گیرندگان اقدام نمایند.

رئیس کمیته روابط خارجی پارلمان اروپایی که در 
رأس هیئتی به تهران سفر کرده است دیروز با رئیس 
مجلس شورای اسلامی و رئیس کمیسیون سیاست 

خارجی و امنیت ملی دیدار و رایزنی کرد . 
»المار بروك« رئیس کمیته روابط خارجی پارلمان اروپا 
که در رأس هیئتی از اعضای این پارلمان به ایران سفر کرده 
اســت، عصر دیروز با علی لاریجانی رئیس مجلس شورای 

اسلامی دیدار و گفت وگو کرد.
رئیس مجلس در این دیدار با اشــاره به ســابقه خوب 
همکاری های اقتصادی و تجاری میان کشــورهای اروپایی 
و ایران اظهار داشت: همکاری اقتصادی میان ایران و اروپا 
تأمین کننده منافع مشــترك طرفین بوده و در این راستا 
رایزنی و گفت وگو میان نمایندگان مجالس تسهیل کننده 

مبادلات تجاری و اقتصادی فیمابین باشد.
وی در بخش دیگری از ســخنانش با اشاره به ترانزیت 
مواد مخدر از افغانستان به اروپا تصریح کرد: مبارزه مشترك 
ایران و اروپا با پدیده قاچاق مواد مخدر از افغانستان و ترانزیت 
آن به اروپا از موضوعات مهم در همکاری های فیمابین است.
لاریجانی تأکید کرد: جمهوری اســلامی ایران مبارزه 
گسترده ای را برای جلوگیری از ترانزیت مواد مخدر به اروپا 
انجام داده و کشورهای اروپایی نیز باید نقش جدی تری در 

این امر ایفاء کنند.
وی در پایان این دیدار با اشــاره به مذاکرات هسته ای 
کشورمان بر حمایت مجلس از مذاکرات تأکید کرد و گفت: با 
نگاه منطقی، پرهیز از زیاده خواهی در مرحله نگارش متن و 
عدم طرح مسائل جدید می توان به توافق نهایی دست یافت.

»المار بروك« رئیس کمیتــه روابط خارجی پارلمان 
اروپا نیز در این دیدار بر علاقه تجار و کشــورهای اروپایی 
به تقویت همکاری هایشان با جمهوری اسلامی ایران تأکید 
کــرد و گفت: با توجه به قــدرت و ظرفیت های اقتصادی 
وسیع جمهوری اســلامی ایران زمینه های بسیار مناسبی 
برای تقویت همکاری های تجــاری فیمابین وجود دارد و 
کشــورهای اروپایی جهت متنوع کردن کانال های تجاری 

خود به تجارت با ایران نیاز دارند.
»المار بروك« در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
به مذاکرات هسته ای کشورمان با 1+5 یادآور شد: امیدواریم 
تا پایان مهلت تعیین شده طرفین به توافق نهایی دست یابند 
تا با حصول نتیجه و رفع تحریم شاهد جهش رو به جلوی 

سطح روابط و مراودات دوستانه فیمابین باشیم.

شرکت های اروپایی بی صبرانه در انتظار 
رفع تحریم ها هستند

رئیس کمیته روابط خارجــی پارلمان اروپا همچنین 
در دیدار با رئیس کمیســیون سیاست خارجی مجلس با 
بیان اینکه شــرکت های اروپایی بی صبرانه در انتظار رفع 
تحریم ها هستند ، گفت: همکاری همه کشورها برای مبارزه 
با تروریسم ضروری است. بروجردی نیز در این دیدار با انتقاد 
از جامعه جهانی به خاطر ســکوت در برابر حملات هوایی 
عربســتان به یمن متذکر شد: همانند سوریه در یمن نیز 
جمهوری اسلامی ایران معتقد است که بحران یمن فقط از 

طریق سیاسی حل خواهد شد.
وی در پایان بر آمادگی کشورمان برای گفت وگو و رایزنی 
پیرامون مسائل دوجانبه، منطقه ای و بین المللی تأکید کرد.

بانک مرکزی خبر داد

اقدام غیر شرعی برخی بانک ها در گرفتن وثیقه وام

عصر دیروز صورت گرفت 

رایزنی های هیئت پارلمانی اروپا در تهران 

مراسم بزرگداشت ارتحال نماینده رهبر معظم انقلاب در 
نجف با حضور مراجع تقلید، رئیس دفتر مقام معظم رهبری 

و رئیس مجلس شورای اسلامی برگزار شد.
به گزارش فارس از قم به نقل از مرکز خبر حوزه، مراسم 
بزرگداشت ارتحال آیت الله محمدمهدی آصفی با حضور آیت الله 
جوادی آملی، آیت الله سبحانی، آیت الله نوری همدانی، آیت الله 
علوی گرگانی، آیت الله هاشــمی شاهرودی، آیت الله حسینی 
بوشــهری مدیر حوزه های علمیه، آیت الله مقتدایی قائم مقام 
جامعه مدرسین، آیت الله غروی دبیر دوم شورای عالی حوزه، 
آیــت الله خرازی عضو جامعه مدرســین، آیت الله امینی عضو  
مجمع تشــخیص مصلحت نظام، آیت الله خاتمی عضو هیئت 
رئیسه خبرگان رهبری، آیت الله اراکی دبیر کل مجمع جهانی 

تقریب مذاهب اســلامی، آیت الله خزعلی، آیت الله ســعیدی 
تولیت آســتان مقدسه حضرت معصومه)س(، آیت الله اعرافی 
رئیس جامعه المصطفی، صالحی منش استاندار قم، نمایندگان 
بیوت مراجع تقلید و اعضای دفتر مقام معظم رهبری در مسجد 

اعظم برگزار شد.
همچنین در این مراسم که از سوی رهبر معظم انقلاب به 
پاس مجاهدت های علمی و دینی آیت الله آصفی برگزار شــد، 
حجت الاسلام والمسلمین محمدی گلپایگانی رئیس دفتر مقام 
معظم رهبری، علی لاریجانی رئیس مجلس شــورای اسلامی 
و کاردار ســفارت عراق در ایران حضور داشتند. پیکر آیت الله 
آصفــی روز جمعه در قم با اقامه نماز توســط آیت الله مکارم 
شیرازی، تشییع و برای خاکسپاری به نجف اشرف منتقل شد.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به 
سخنان رهبر معظم انقلاب اسلامی در مرقد مطهر امام 
خمینی گفت: سخنان ارزشمند و رهنمودهای ایشان 

در این مراسم، شکوه این ایام را کامل کرد.
به گزارش روابط عمومی مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام، آیت الله هاشمی رفسنجانی در آغاز جلسه دیروز مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام با تسلیت ایام رحلت و سوگواری 
حضرت امام خمینی)ره(، گفت: مراسم رحلت معمار بزرگ و 
بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران بحمدالله در سراسر کشور با 
شکوه فراوان برگزار شد که این شکوه حکایت از آن دارد که 

مردم همچنان به راه و سیره امام راحل وفادارند.
وی با اشاره به سخنان رهبر معظم انقلاب اسلامی در 

مرقد مطهر امام راحل گفت: سخنان ارزشمند و رهنمودهای 
ایشان در این مراسم، شکوه این ایام را کامل کرد.

آیت الله هاشمی رفسنجانی در بخش دیگری از سخنان 
خود ضمن بیان خاطراتــی از 15 خرداد 1342، برگزاری 
مناســب مجلس خبرگان رهبری پــس از رحلت حضرت 
امام)ره( را برای تعیین رهبری نظام، یکی از مقاطع درخشان 

انقلاب اسلامی ذکر کرد.
وی افزود: بعد از رحلت امام اعضای خبرگان شبانه برای 
تشــکیل جلسه به تهران فراخوانده شدند تا خللی در اداره 
کشور ایجاد نشود. در آن زمان 14 نفر قصد داشتند جریان 
انتخاب رهبری را به نحو دیگری رقم بزنند که اکثریت اعضا با 
تصمیم قاطع خود، رهبری آیت الله خامنه ای را اعلام کردند.

هاشمی رفسنجانی در جلسه مجمع تشخیص:
رهنمودهای رهبر معظم انقلاب شکوه مراسم ارتحال امام را کامل کرد

با حضور مراجع تقلید و علما در قم
مراسم بزرگداشت ارتحال آیت الله آصفی برگزار شد

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام از خارج شدن بند پیشنهادی 
استانی انتخابات مجمع از دستورکار سیاست های کلی انتخابات خبر 

داد و گفت: این طرح به عهده مجلس و شورای نگهبان خواهد بود.
به گزارش فارس، محســن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در 
نشست خبری که صبح دیروز در ساختمان مجمع تشخیص مصلحت نظام برگزار 
شد با بیان اینکه بحث مجمع پیرامون سیاست های کلی انتخابات ادامه یافت، 
اظهار داشــت: ما در این جلسه دو بحث مهم را پشت سر گذاشتیم؛ طرح اول 
درباره پیشنهادات جدید مجلس برای ایده استانی، شهرستانی شدن انتخابات 
مجلس بود که در سیاست های کلی ارائه شود و در این زمینه بحث های طولانی 

صورت گرفت.
رضایی با بیان اینکه موافقان و مخالفان درباره این طرح صحبت کردند افزود: 
عده ای معتقدند که این طرح باعث می شود افراد نخبه و با قابلیت های بیشتر 
وارد مجلس شوند اما مخالفان معتقدند که این طرح به مطالعات عمیق تری از 

سوی دانشگاهیان و مراکز پژوهشی نیاز دارد.
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام خاطرنشان کرد: بنابراین در مجموع 
و پس از رأی گیری این طرح حذف شــد و قرار شد فعلًا در سیاست های کلی 
مطرح نشــود. لذا به عنوان بند پیشنهادی از سیاست های کلی انتخابات خارج 
شد و مدافعان نتوانستند اعضا را برای اینکه این طرح از بندهای سیاست های 

کلی باشد، قانع کنند.
وی گفت: این طرح به عهده مجلس و شــورای نگهبان خواهد بود و فعلًا 
ضرورتی برای طرح آن در سیاست کلی انتخابات که در مجمع در حال بررسی 

است وجود ندارد.
وی در عین حال یادآور شد: ورود افراد به صورت شخصی و بدون استفاده از 
موقعیت حقوقی از قوای سه گانه به انتخابات بلامانع است ولی وزارتخانه یا وزیر 
یا دستگاه های عمومی همچون شهرداری، شورای شهر، مجلس شورای اسلامی، 
قوه قضائیه به عنوان قوه و نهاد نمی توانند از لیســت و جناح خاصی حمایت 

کنند و هر نوع حمایت تشکیلاتی قوای سه گانه در انتخابات ممنوع می شود.
رضایی در عین حال تأکید کرد: مجریان و ناظران انتخابات حق جانبداری 

از داوطلبان را ندارند.

محسن رضایی در نشست خبری:
استانی شدن انتخابات مجلس

 از سیاست های کلی انتخابات خارج شد

غرب کشور صورت گرفت، گفت: این اتفاق برای سال گذشته 
بود که وارد کشور شده بودند و با مجموعه عملیاتی که انجام 
شد و همان گونه که وزارت اطلاعات بیانیه داد، اعضای این 
باند دستگیر شدند. وی خاطرنشان کرد: در غرب کشور سپاه 
پاســداران 2 مورد عملیات و وزارت اطلاعات نیز یک مورد 
عملیات علیه گروه های تروریستی داشتند که این عملیات ها 
موفق بودند و تلفات قابل توجهی به گروهک های تروریستی 

وارد شده است.
برخی به خاطر منافع شان

 دست به تحریف امام می زنند
حجت الاسلام ســیدرضا اکرمی عضو شورای مرکزی 
جامعه روحانیت مبارز در گفت وگو با تســنیم با اشــاره به 
بیانات رهبر معظم انقلاب در حرم مطهر امام  درباره تحریف 
شخصیت امام خمینی )ره( اظهار داشت: امام در وصیت نامه 
خود به تحریف سخنانشان اشاره کرده و فرموده بودند که 

گاهی به بنده مســائل و انتســاباتی داده می شود که این 
مسائل یا باید دست خط بنده باشد و یا صدا و سیما نوشته 

بنده را تأیید کند.
وی تصریــح کرد: افراد وقتــی در برابر منطقی که با 
منافعشــان اصطکاك دارد، قرار می گیرند در سخن امام، 

رهبری و یا فرد مؤثر دست به تحریف می زنند.
معتبر ترین مفسر خط امام)ره(  رهبری است

محمدنبی حبیبی دبیرکل حزب موتلفه اســلامی در 
گفت وگو با  فارس با اشاره به اینکه معتبر ترین مفسر خط 
امام)ره( را تنها شــخص رهبری  گفت: متاسفانه برخی از 
کسانی که مدعی پیروی از خط امام)ره( بودند، امروز مرتکب 
تحریف، تغییر و یا تلاش برای فراموش شــدن اصول خط 
امام)ره( شــده اند،  آنها باید توجه کنند که به جای القای 
نظرات شخصی خود بر روی خط و سنت های ایشان تکیه 

تا از انحرافات جلوگیری کنند.

بازی با »تحریم ها«  خط قرمز ایران است
سیدحســین نقوی حسینی سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در گفت وگو با 
باشگاه خبرنگاران به موضوع تمدید ده ساله تحریم های 
ایران از ســوی دو سناتور آمریکایی، واکنش نشان داد 
و گفت: لغو تحریم ها خط قرمز ایران در مذاکرات بوده 
و تیم مذاکره کننده باید با تمام هوشــمندی به شکلی 
حرکت کند که لغو تحریم ها و عدم اعمال تحریم های 

جدید تضمین شود.
بسیج پشتیبان امن همه نیروهای مسلح است

به گزارش دفاع پرس حجت الاسلام سید محمدعلی 
آل هاشم رئیس ســازمان عقیدتی سیاسی ارتش گفت: 
تولد تفکر بسیجی بزرگ ترین برکت دفاع مقدس بود. ما 
نیازمند بســیج و روحیه بسیجی هستیم که در روزهای 
بحران و حســاس، این فرهنگ بسیار کارساز است. وی 
تصریح کرد: وظیفه ایجاد امنیت و دفاع از کشور در مقابل 
دشمنان بر عهده نیروهای مسلح است و بسیج پشتیبان 

امن همه نیروهاست.


